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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest cegiełka wypełniająca do zasobników
ciepła, komór reakcyjnych, absorbcyjnych
i podobnych pomieszczeń, przeznaczonych
częściowo do fizycznego oddziaływania,
częściowo zaś do reakcji chemicznych, za¬
chodzących w dużych masach cieczy i ga¬
zów. Przy dotychczasowych usiłowaniach w
tym kierunku dokładne zetknięcie materja-
łów, znajdujących się względnie przepły¬
wających przez te komory, oraz dobrą wy¬
mianę ciepła osiągano przez dowolne nasy-
pywanie ciał wypełniających do danej ko¬
mory, co wpływało ujemnie na ciąg i moż¬
ność wymiany ciepła, a częściowo zaś sto¬

sowano w tym celu siatkowaty układ ciał w
rodzaju cegiełek określonych kształtów.
Starano się również zwiększać zamie¬
rzone działanie, zaopatrując ciała wy¬
pełniające w występy, których kieru¬
nek w posiz<cizególnych warstwach ta¬
kich cegiełek albo też w poszczegól¬
nych grupach warstw ulegał zmianie tak,
iż czynniki przepływające przez wymienio¬
ne pomieszczenia musiały nagle zmieniać
swój kierunek. Zgodnie z innemi propozy¬
cjami zmieniano kierunek przepływu, sto¬
sując powierzchnie ukośne, albo też wytwa¬
rzano dokładne zetknięcie regulujących
czynników ze sobą względnie z cegiełkami



wypełniającemu lub ze ścianamipomieszcze-
nia, po^^jąc czy^i^ilri^te kolejno naprze-
miall^ę^czśafiiu i^rozpfężaniu, w celu czę-
ciowego rozprowadzenia pochłoniętego cie¬
pła lub reakcji między użytemi czynnikami.
Również i ten ostatni sposób sprzyjał oczy¬
wiście wydzielaniu się lotnego pyłu, w
związku izaś z zagadnieniem wyrównywa¬
nia temperatur nastręczała się trudność,
polegająca na tern, że przy stosowaniu wy¬
stępów albo żeber, które wogóle umieszczo¬
no tylko po jednej stronie bloku, czyli
mostka głównego, materjał cegiełki wypeł¬
niającej nie mógł całkowicie brać udziału
przy wyrównywaniu temperatur. Przy u-
życiu gorących gazów cegiełka wypełnia¬
jąca ogrzewała się bardzo powoli i nie¬
całkowicie, a jej części nienagrzane znacz¬
nie obniżały całkowite wyzyskanie komory
wymiany ciepła. Prócz tego skutkiem nie-
rówtnomierności ogrzewania cegiełki takie
łatwiej pękały, wskutek czego obniżała
się znacznie trwałość takiego wewnętrzne¬
go wypełnienia, przyczem okruchy popę¬
kanych cegiełek częstokroć powodowały
zatkanie. DaJlej tarcie działających czyn¬
ników o cegiełki wypełniające skut¬
kiem częstej zmiany kierunku i niecał¬
kowitej wymiany ciepła między temi
ozyntnikami a cegiełkami było znacznie
zwiększone.

Zgodnie z wynalazkiem stosuje się ka¬
mienie wypełniające w rodzaju cegiełek,
łatwo dające się na siebie nakładać i łączyć
na poszczególne jednostki blokowe. Ce¬
giełki te na przeciwległych bokach zaopa¬
trzone są w tworzące występy wykroje że¬
browe, które przy nakładaniu i układaniu
obok siebie cegiełek tworzą między sobą
równoległe kanały albo grupy kanałów.
Cegiełki wypełniające według wynalazku
zasadniczo znamienne są tern, że tworzą
kanały proste lub ukośne, znajdujące się
na przeciwległych płaszczyznach cegiełek
i wykaizu)jące co najmniej dwie rćwtnolegjłe,
albo częściowo się dopełniające na przeciw¬

ległych bokach cegiełek, częściowo zaś
nieco przesunięte w kierunku równole¬
głym płaszczyzny boczne.

Na załączonym rysunku wyobrażono
przedmiot wynalazku w kilku postaciach
wykonania, a mianowicie: fig. 1 przedsta¬
wia w widoku perspektywicznym cegiełkę
do wypełniania wedłlig wynalazku ze sko-
śnemi żebrami, fig. 2 — przykład zespołu
kilku takich cegiełek, fig. 3 — schematycz¬
ny przebieg kanału utworzonego przez że¬
bra, w celu uwidocznienia drogi gazu w
powiększeniu, fig. 4 —■ zespół cegiełek,
złączanych w położeniach różniących się
od siebie o 90°, fig. 5 — szczególną postać
wykonania cegiełek z trzpieniami albo wy¬
stępami, służącemi do łączenia tych cegie-
łek, fig. 6 — przykład cegiełki z żebrami
pionowemi, fig 7 — schematycznie rozmie¬
szczenie ukośnych otworów, fig. 8 i 8a —
postać wykonania, w której żebra częścio¬
wo pionowe, częściowo zaś skośne otrzy¬
muje się dzięki zygzakowatej postaci ce¬
giełki, fig. 9 i 10 — cegiełkę, w której że¬
bra i wykroje zasadniczo otrzymuje się
przez to, że od górnej względnie dolnej
powierzchni nakładania ciągną się wykro¬
je, między któremi znajdują się odpowied¬
nie żebra. Na fig. 9 i 9a przedstawione są
występy rozmaitego typu służące do łącze¬
nia. Fig. 10 wyobraża przykład postaci wy¬
konania, wyjaśniający położenie umie¬
szczonych na krawędziach cegiełek otwo¬
rów, służących do łączenia kanałów, leżą¬
cych naprzeciwko siebie.

Aby osiągnąć możliwie równomierną
wymianę ciepła między czynnikami prze¬
pływającemi przez wymienione pomie¬
szczenia oraz między ciałami je wypełnia-
jącemi, cegiełka wypełniająca, według wy¬
nalazku, wykonana jest zasadniczo w po¬
staci ciała cegiełkowatego, które na bo¬
kach przeciwległych, względnie na po¬
wierzchniach górnej i dolnej posiadają
równoległe względem siebie wykroje ajbo
grupy wykrojów w rodzaju kanałów, mię-
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dzy któremi w tym samym kierunku cią-
gftią się żebrowate występy. Wysibępy te
korzystnie jest kształtować i umieszczać w
ten sposób, żeby nie mogły one wnikać w
wykroje kanałowe, ani ich wypełniać.
Przekrój podłużny cegiełki, wykonany pro¬
stopadle do boków zaopatrzonych w żebra
i wykroje, wykazuje zespół równych figur
geometrycznych, częściowo połączonych
mostkiem, częściowo zaś mniej lub więcej
ściśle przylegających do siebie w postaci
np. prostokątów i kwadratów, przytem
wskutek przestawnego rozmieszczenia wy¬
stępów żebrowych powstają przekroje po¬
dłużne, np. zygzakowate. Cegiełki mogą
być nałożone na siebie żebrami albo też
boga być przesunięte w kierunku bocznym
o szerokości jednego wykroju lub jednego
żebra tak, iż cegiełki te mocno i stale mo¬
gą do siebie przylegać oraz umożliwiają
dowolne odmiany w przebiegu kanałów.
Dzięki temu, że cały przekrój cegiełki zo¬
staje ogrzany i niema miejsc zimnych, ciąg
nie zostaje zahamowany, ani pył się nie za¬
trzymuje. Prócz tego żebra nie ulegają na¬
tężeniom tak, iż możliwość ich pękania o-
granicza się do minimum. Wogóle można
żebrom względnie odstającym ich czę¬
ściom nadać taką samą szerokość jak i ka¬
nałom. Na fig. od 1 do 4 wyobrażano przy¬
kłady cegiełek, w których żebra a umie¬
szczone są naprzeciwko siebie na mostku b,
puzyiczem żefana a są tu np. pochyłe, a na
fig. 2 nawet zygzakowate. Mogą one jed¬
nak mieć kierunek pionowy, jak wyobra¬
żono na fig. 6 i 8. Zgodnie z dalszą odmia¬
ną cegiełki według wynalazku stały mo¬
stek b posiada taką samą grubość jak rów¬
noległe żebra. Okazało się to szczególnie
korzystne dla wymiany ciepła. Przytem
łączne przekroje całkowitego wypełnienia
w komorze wymieniacza ciepła, komorze
reakcyjnej i t. p. urządzania stanowią co
najmniej połowę łącznego przekroju cał¬
kowitej masy wypełniającej, wytworzonej
z cegiełek, albo trzecią część całkowitego

przekroju pomieszczenia, które się niemi
wykłada.

Ukośne uimiesizczenie żeber, jak to wi¬
dać np. z fig. od 1 do 5, okazało się szcze¬
gólnie korzystne, ponieważ dzięki temu o-
siąga się szczególnie skuteczne mieszanie i
szczególnie skuteczną wymianę ciepła.
Można przytem cegiełki w poszczególnych
warstwach układać w tym samym kierunku
albo, jak widać na fig. 4, układać je w po¬
szczególnych warstwach prostopadle wzglę¬
dem sidbie. Przy umieszczeniu ukośnem i
przy zastosowaniu kanałów zygzakowa¬
tych tworzy się zespół wyobrażony na fig.
3. Gazy (ewentualnie również ciecze) w
punktach zwrotnych uderzają o ściany że¬
ber, skutkiem czego ulegają isilnemu wzbu¬
rzeniu i zmieszaniu, przyczem działanie je¬
szcze się wzmaga dzięki temu, że strumień
gazu częściowo wskutek adhezji na ścian¬
kach cegiełek posiada różne szybkości w
poszczególnych swych częściach, co zazna¬
czono na fig. 3 linjami kropkowanemi. Przy
użyciu cieczy, te ostatnie ulegają rozpyle¬
niu, napotykając ukośne żebra i często
zmieniając kierunek. Kąty utworzone przy
zmianie kiemunku można również zaokrą¬
glić tak, iż żebra przybierają kształt wężo¬
waty. Nawet przy zastosowaniu żeber pio¬
nowych, skutkiem znacznych różnic szyb¬
kości gazów w środkowej i bocznej części
kanałów oraz skutkiem mocnego ciągu, o-
siąga się wysoki stopień działania.

Oczywiście cegiełki wypełniające we¬
dług wynalazku można również stosować
naprzemian z innemi cegiełkowatemi ma-
terjałami wypełniającemi.

Aby móc cegiełki łatwo nakładać jed¬
ne na drugie i układać jedne obok drugich,
oraz większą ich ilość grupami albo wiąz¬
kami wyjmować lulb wkładać do pomie¬
szczenia roboczego, można je zgodnie z fig.
5, 6, 8, 8a, 9a częściowo na ich stronie
wierzchniej i spodniej, częściowo zaś zbo-
ku na powierzchniach żebrowych zaopa¬
trywać w występy c i odpowiednie wgłę-

— 3 —



bienia. W 4en sposób ułatwione zostaje
przenoszenie całych grup połączonych w
jeden blok, przyczem osiąga się jeszcze ko¬
rzyść dodatkową, że połączenie zapomocą
występów c, łatwo zresztą rozłączake, za¬
pobiega łatwemu przesuwaniu się cegiełek,
powodowanemu zwykłe przez napór gazu,
j*k również skutkiem podwyższonej,
względnie zmienne) temperatury reakcji.
W cegiełce według fig, 9 jako środki łączą¬
ce zastosowano wpust i wpusłkę £, g
względnie niskie żebrowate występy i od¬
powiednie wgłębienia.

Można także kanały, leżące naprzeciw¬
ko siebie, dla dalszego ułatwienia wymia¬
ny ciepła oraz jeśH jest potrzebny dodat¬
kowy kanał w celu zapewnienia wolnego
przelotu dla gazów i ciał reagujących, za¬
opatrzyć w wyświdrowane otwory e biegną¬
ce w różnych kierunkach, albo też można
w tym celu zgodnie z fig. 10 na powierzch¬
niach pttzsylietgi&jących wydrążyć prtaepmsty
h. Przepusty e, h dają się szczególnie łatwo
zastosować przy postaci wykonania cegie¬
łek według fig. 8, 8af w których żebra i ka¬
nały d tworzą się dzięki zygzakowatemu
kształtowi całej cegiełki, która skutkiem
tego posiada odpowiedni przekrój podłuż¬
ny. Na fig. 6 wyobrażono cegiełkę odpowia¬
dającą fig. od 1 do 5, lecz wykazującą że¬
bra, względnie kanały pianowe umieszczo¬
ne przestawnie względem siebie.

Fig. 9 i 9a wyobrażają cegiełkę według
wynalazku, w której kanały względnie że¬
bra a zaczynają się od górnej względnie
dolnej powierzchni cegły, przyczem po¬
wierzchnie te odpowiednio się wykrawa,
skutkiem czego tworzy się stojący mostek
b>, z którego jak w innych postaciach wy¬
konania występują na obie strony równole¬
gle względem siebie żebra z zawartemi
między niemi kanałami. Przy skośnym kie¬
runku kanałów, jak to przedstawiono na
fig, 9 i 9a, mostek dzielący b1 ma również
kierunek pochyły, zaś płaskie żebra o1 ma¬
ją kształt trójkątów, jednakie kanały mo¬

gą również przebiegać prostopadle po obu
stronach mostka środkowego na górnej i na
dolnej powierzchni cegły.

Przez zastosowanie takich cegiełek o-
siąga się równomierne pochłanianie i odda¬
wanie ciepła oraz szeroką powierzchnię
nakładania. Można przytem dowolnie do¬
brać wielkość przekroju kanałów. Cegłę
można w tzwykły sposób zestawić w posta¬
ci kraty albo też włączyć do kraty (ruszto¬
wania) wykonanej z innych cegieł. Można
z nich również zbudować kratownice z od¬

stępami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cegiełka wypełniająca, zaopatrzona
w równoległe żebra zewnętrzne, służąca do
wykładania zasobników ciepła, komór (re¬
akcyjnych i t. p. urządzeń, znamienna tern,
że na płaszczyznach przeciwległych jest
zaopatrzona w równoległe żebra, albo rów¬
nolegle tgfrutpy żeber lub wypukłości żebro¬
we, oraz zawarte między niemi wgłębienia
w rodzaju) kanałów.

2. Postać wykonania cegiełki według
zastrzel, znamienna tern, że na przeciwle- i
głych płaszczyznach cegiełki kanały są
względem siebie równoległe. \

3. Postać wykonania cegiełki według
zastrz, 2, znamienna tern, że żebra lub za¬
warte między niemi kanały posiadają do¬
wolne części rozmieszczone pod kątem do
kierunku głównego.

4. Postać wykonania cegiełki według
zastrz. 1, znamienna tern, że żebra lub za¬
warte między, niemi kanały i wykroje są
zaokrąglone lub mają kształt linji wężo¬
watej.

5. .Postać wykonania cegiełki według
zastrz. 1, znamienna tern, że zawarte mię¬
dzy żebrami wyżłobienia przeciwległych
płaszczyzn połączone są dowolnenii prae-
wierconemi otworami.

6. Postać wykonania cegiełki według
zastrz. 1, znamienna tern, że żebra są takie)
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grubości, iż szerokość wgłębień równia się
co najmniej szerokości pozostałej części
środkowej lub mostkowej (b).

7, Postać wykonania cegiełki według
zastrz. 1, znamienna tern, że łączny prze¬
krój kanałów zawartych między żebrami
stanowi około % całkowitego przekroju po¬
mieszczenia, przeznaczonego do wypełnie¬
nia cegiełkami.

8. Postać wykonania cegiełki według

zastrz. 1, znamienna tern, że cegiełki połą¬
czone są zapomocą łatwo rozdzielanego złą¬
cza, złożonego z wpustu i wpustki,

Stellawerk
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Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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